
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��


 � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � � �� ����� �� ����

Secretaria de Estado de Educação
DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 04.07.2017

PROCESSO Nº E-03/002/3085/2017 - JOSIANE KNUST SAMPAIO,
Prof. Doc. II, ID. Funcional nº 3886146-1, Vínculo 1. DEFIRO.

Id: 2042327

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 04/07/2017

PROCESSO Nº E-03/001/246/2017 - Considerando os atos praticados
pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de Educa-
ção do Rio de Janeiro, RATIFICO, em conformidade com o artigo 26,
caput, da Lei nº 8666/1993, a dispensa de licitação, de acordo com o
que preceitua o art. 24, inciso XXII do mesmo diploma legal, para
contratação da Concessionária AMPLA Energia e Serviços S.A., para
atender as necessidades de fornecimento de energia elétrica as Uni-
dades Escolares.

Id: 2042423

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 26/06/2017

*PROCESSO Nº E-03/001/10657/2014 - Considerando os atos prati-
cados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, RATIFICO, em conformidade com o ar-
tigo 26, caput, da Lei nº 8666/93, a dispensa de licitação, de acordo
com o que preceitua o art. 24, V, do mesmo diploma legal, para aqui-
sição de livros didáticos e paradidáticos de espanhol, para atender
aos alunos do C.E. João Cabral de Melo Neto, que oferece Ensino
Médio Intercultural Brasil - Espanha.
*Omitido no D.O. de 30/06/2017.

Id: 2042421

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA
DE 04.07.2017

PROCESSO N° E-03/013/967/2014 - MARCO CORABI DE ANDRADE
ADELL, ID. Funcional nº 5607760/4, mat. n° 914.900-6, Prof. Doc. I.
INDEFIRO a reassunção, nos termos do artigo 6º, inciso III, da Re-
solução SEEDUC nº 5153/2014.

Id: 2042363

COMISSÃO PERMANENTE DE SINDICÂNCIA

ATO DA PRESIDENTE
DE 03.07.2017

PRORROGA, por 08 (oito) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
de sindicância, objeto do Processo nº E-03/001/3397/2016, publicado
no D.O. de 12/06/2017.

Id: 2042420

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 04.07.2017

PROCESSO Nº E-03/004/2077/2017 - MÁRIO MARQUES ABREU, ID
Funcional nº 37229850/1, Prof. Doc. I. AVERBEM-SE, nos termos do
Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, os períodos de
01/05/1993 a 28/02/1995, e de 01/03/1995 a 03/02/2002, num total de
3.193 dias de efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas ao
Sistema de Previdência Social, como Professor, desprezando-se o pe-
ríodo de 04/02/2002 a 31/12/2013, por haver concomitância com o
tempo de serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO Nº E-03/004/2120/2017 - JANE SOUZA DOS SANTOS,
ID Funcional nº 38894750/1, Prof. Doc. II. AVERBEM-SE, nos termos
do Parágrafo único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, os períodos de
01/11/1984 a 31/01/1986; de 02/01/1987 a 06/08/1987; de 10/08/1987
a 26/05/1990, e de 03/07/1990 a 31/01/1991, num total de 1.905 dias
de efetivo serviço prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de
Previdência Social, como Diversos, desprezando-se o período de
01/02/1991 a 03/07/1991, por haver concomitância com o tempo de
serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de Janeiro.

PROCESSO Nº E-03/013/1278/2017 - SIMONE PORTELLA CARDO-
SO, ID Funcional nº 36145467/1, Prof. Doc. I. AVERBE-SE, nos ter-
mos do Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, o período de
01/10/1990 a 28/02/1993, num total de 880 dias de efetivo serviço
prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de Previdência Social,
como Professor.

PROCESSO Nº E-03/004/2131/2017 - OZILANE DE SOUZA COROA
CONTAGE, ID Funcional nº 39496015/1, Prof. Doc. II. AVERBE-SE,
nos termos do Inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período
de 20/02/1995 a 19/08/1998, num total de 1.277 dias de efetivo ser-
viço prestado à Prefeitura Municipal de Cardoso Moreira, como Pro-
fessor I.

PROCESSO Nº E-03/013/2023/2017 - FRANKLIN JOSE FERREIRA,
ID Funcional nº 35819634/1, Prof. Doc. I. AVERBE-SE, nos termos do
Inciso I, do art. 80 do Decreto nº 2479/79, o período de 05/05/1995 a
08/02/1998, num total de 1.011 dias de efetivo serviço prestado à Pre-
feitura Municipal de Itaboraí, como Professor Docente I, desprezando-
se o período de 09/02/1998 a 05/03/2015, por haver concomitância
com o tempo de serviço prestado ao Governo do Estado do Rio de
Janeiro.

PROCESSO Nº E-03/007/2370/2017 - FERNANDO JOSÉ DE QUEI-
ROZ, ID Funcional nº 40241874/2, Prof. Doc. I. AVERBE-SE, nos ter-
mos do Parágrafo Único, do art. 9º da Lei nº 530/1982, o período de
03/08/1981 a 03/08/1982, num total de 366 dias de efetivo serviço
prestado às Entidades Vinculadas ao Sistema de Previdência Social,
como Professor, desprezando-se os períodos de 01/06/1980 a
30/07/1980; de 22/08/1980 a 04/11/1980, e de 04/08/1982 a
15/12/1983, por solicitação do servidor.

Id: 2042487

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 04/07/2017

PROCESSO N° E-03/006/23/2016 - UBIRACY MARTINS FIGUEIRE-
DO, mat. nº 234.908-2, ID. Funcional nº 40502368/1.

PROCESSO N° E-03/010/1834/2017 - CLAUDIA LIMA DO CARMO
DIAS, mat. nº 293.787-8, ID. Funcional nº 36728233/2.

PROCESSO N° E-03/015/643/2016 - MARY JANE DOS SANTOS,
mat. nº 5.251.956-8, ID. Funcional nº 36038415/1.

PROCESSO N° E-03/006/307/2016 - PAULO SERGIO SOUZA DE
ANDRADE, mat. nº 5.002.556-8, ID. Funcional nº 35586249/1.

DEFIRO O ARQUIVAMENTO DOS PROCESSOS

Id: 2042555

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 04/07/2017

PROCESSO Nº E-03/003/1248/2017 - MAURICEA DE OLIVEIRA SIL-
VA, Prof. Doc. II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 40310841/1, a partir
de 24/05/2017.

PROCESSO Nº E-03/003/1158/2017 - ELIA MARIA NUNES DOS
SANTOS, Prof. Doc. II, nível C, ref. 8, ID. Funcional nº 35956658/1, a
partir de 16/12/2015.

PROCESSO Nº E-03/008/1733/2017 - HELOISA MARTINS SANTOS
MAESTRI, Prof. Doc. II, nível D, ref. 9, ID. Funcional nº 36276324/1,
a partir de 19/12/2013.

PROCESSO Nº E-03/007/3780/2016 - JORGE LUIZ SANTANA, Prof.
Doc. I, nível C, ref. 8, ID. Funcional nº 34124470/1, a partir de
03/04/2011.

Tendo em vista atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1º,
inciso III, alínea “a”, do art. 40, da Constituição Federal, combinado
com § 5º do mesmo artigo, os servidores FAZEM JUS ao abono de
permanência a partir das datas citadas.

PROCESSO Nº E-03/007/1974/2017 - LUIZ CARLOS FERREIRA, Ins-
petor de Alunos, nível I, ID. Funcional nº 37396730/1. Tendo em vista
atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 1º, inciso III, alínea
“a”, do art. 40, da Constituição Federal, o servidor FAZ JUS ao abono
de permanência a partir de 23/11/2016.

PROCESSO Nº E-03/004/2043/2017 - VALMA DE MORAES GOMES,
Servente, nível I, ID. Funcional nº 37589350/1. Tendo em vista aten-
dimento dos pressupostos estabelecidos no art. 2º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, o servidor FAZ JUS ao abono de permanência a
partir de 15/04/2015.

PROCESSO Nº E-03/002/3278/2017 - IARA MARIA FERREIRA DA
COSTA, Prof. Doc. I, nível C, ref. 5, ID. Funcional nº 34284664/2.
Tendo em vista atendimento dos pressupostos estabelecidos no § 4º,
do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003, o servidor FAZ JUS
ao abono de permanência a partir de 07/12/2016.

Id: 2042528

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
REGIONAL METROPOLITANA V

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA COORDENADORA
DE 09.06.2017

PROCESSO Nº E-03/11.002.242/242/2000 - MYRTES SANTOS XA-
VIER DO NASCIMENTO, Agente Auxiliar Administrativo II, mat. nº
271.217-2, período base de 21/10/2010 a 18/01/2016.

PROCESSO Nº E-03/016/1605/2017 - MARCELO GONÇALVES DE
ARAUJO, Prof. Doc. I, mat. nº 974.375-8, período base de 10/01/2012
a 09/01/2017.

PROCESSO Nº E-03/016/1428/2017 - SONIA MARIA TARGA, Prof.
Doc. I, mat. nº 9.229.122-0, período base de 28/08/2006 a
27/08/2011.

PROCESSO Nº E-03/11.000.767/2006 - MIGUEL HENRIQUE RODRI-
GUES DA SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 280.334-4, período base de
22/12/2011 a 21/12/2016.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

PROCESSO Nº E-03/11.002.334/2001 - SIRLEIA DEBOSSAN RAI-
MUNDO, Prof. Doc. II, mat. nº 290.931-5, período base de 28/04/2000
a 27/04/2010.

PROCESSO Nº E-03/016/1604/2017 - KEILA RIBEIRO DA SILVA,
Prof. Doc. I, mat. nº 933.261-0, período base de 28/05/2007 a
27/05/2017.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2042362

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
DIRETORIA DE INSPEÇÃO ESCOLAR CERTIFICAÇÃO E ACERVO

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 03/07/2017

PROCESSOS Nº E-03/024/236/2017 - HOMOLOGO o Pronunciamen-
to nº 140/2017, que reconhece a equivalência de estudos concluídos
por CELICIA NAHRA, conforme documentos expedidos pelo Instituto
Juan Bautista Alberdi, em Buenos Aires, República Argentina, ao nível
do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO
DE ESTUDOS, nos termos da legislação em vigor.

PROCESSOS Nº E-03/024/10/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 141/2017, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
FIDEL ISAAC VARGAS BRETT, conforme documentos expedidos pela
Unidad Educativa Instituto Cárdon, em Carirubana, República Boliva-
riana da Venezuela, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para
fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação
em vigor.

PROCESSOS Nº E-03/024/93/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 143/2017, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
YUANYI PU, conforme documentos expedidos pela Xangai Wuai High
School, em Xangai, República Popular da China, ao nível do Ensino
Médio vigente no Brasil, para fins de PROSSEGUIMENTO DE ESTU-
DOS, nos termos da legislação em vigor.

PROCESSOS Nº E-03/024/119/2016 - HOMOLOGO o Pronunciamento
nº 143/2017, que reconhece a equivalência de estudos concluídos por
CLARA SANTAREM DA SILVA, conforme documentos expedidos pelo
Instituto Privado Santa Teresa de Jesus, em Buenos Aires, República
Argentina, ao nível do Ensino Médio vigente no Brasil, para fins de
PROSSEGUIMENTO DE ESTUDOS, nos termos da legislação em vi-
gor.

Id: 2042425

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 30/06/2017

PÁGINA 19 - 1ª COLUNA

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 406 21 DE JUNHO DE 2017

INSTITUI GRUPO DE TRABALHO PARA ELABORA-
ÇÃO DE PROPOSTA RELATIVA À SISTEMA DE
CONTROLE DE ALIMENTAÇÃO NO ÂMBITO DO DE-
GASE.

Onde se lê:

“Art. 1º- (...)

Parágrafo Único - (...)

I- Bruno Ramos de Carvalho, ID Funcional: 5079794-4;”

Leia-se:

“Art. 1º- (...)

Parágrafo Único - (...)

I- Bruno Ramos de Carvalho, ID Funcional: 5075764-4;”

Id: 2042480

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

CORREGEDORIA

DESPACHO DO CORREGEDOR

DE 29/05/2017

PROCESSO Nº E-03/022/1656/2016 - ARQUIVE-SE, nos termos do §
2º do art. 21 do Manual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Es-
tadual nº 7.526/1984, o referido processo, que instaurou sindicância
para apuração de irregularidades e responsabilidades.

Id: 2042326

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ATO DO SECRETÁRIO

*RESOLUÇÃO SECTIDS Nº 15 DE 13 DE JUNHO DE 2017

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA COMISSÃO
DE GESTÃO DE DOCUMENTOS DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLO-
GIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL, NOS TERMOS DO DECRETO ESTA-
DUAL Nº 43.597/2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais;

CONSIDERANDO:

- a necessidade de regulamentar o procedimento que visa garantir o
acesso dos interessados a informações contidas em documentos pro-

duzidos ou custodiados pela Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia, Inovação e Desenvolvimento Social; e

- o Decreto Estadual nº 43.597, de 17 de maio de 2012, que regu-
lamenta o procedimento de acesso a informações, no âmbito da Ad-
ministração Pública Estadual;

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores, abaixo relacionados, sob a
coordenação do primeiro, para compor a Comissão de Gestão de Do-
cumentos, para desenvolver as atividades e realizar os estudos rela-
cionados aos pedidos de acesso a informações contidas em docu-
mentos em poder da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social:

CAMILA CABRAL BASTOS, ID Funcional n° 4384239-9;
MARCO ANTÔ NIO CARNEIRO, ID Funcional n° 3211676-4;
SELVI MENDONÇA, ID Funcional n° 1944067-4.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Resolução SEASDH nº 598, de 17/09/2016.

Rio de Janeiro, 13 de junho de 2017

PEDRO HENRIQUE FERNANDES DE SILVA
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvi-

mento Social

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
20/06/2017.

Id: 2042625

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 04.07.2017

PROCESSO Nº E-26/009/307/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrôni-
co nº 002/2017, referente à prestação de serviços comuns de manu-
tenção de sistemas de incêndio (extintores) para atender as neces-
sidades da UENF, cujo objeto foi adjudicado, pelo valor de R$
30.696,00 (trinta mil seiscentos e noventa e seis reais), à Empresa G
DAL PRA COMÉRCIO DE EXTINTORES - ME.

Id: 2042325

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATOS DA REITORA EM EXERCÍCIO

PORTARIA UEZO Nº 739 DE 05 DE JULHO DE 2017

INSTITUI COMITÊ INSTITUCIONAL DE AVA-
LIAÇÃO DOS PROGRAMAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO:

- o Processo nº E-26/15.165/2012; e

- a Deliberação COEPE nº 23/2013;

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comitê Institucional de Avaliação dos Programas de
Iniciação Científica e Tecnológica do Centro Universitário Estadual da
Zona Oeste - UEZO, e dos programas em parceria com órgãos de
fomento.

Art. 2º - O Comitê Institucional deverá se reunir para analisar os pro-
jetos de Iniciação Científica e Tecnológica dos discentes da UEZO e
encaminhar o resultado da análise à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-
graduação.

Art. 3º - Para compor o Comitê Institucional de Avaliação dos Pro-
gramas de Iniciação Científica e Tecnológica da UEZO e Programas
em parcerias com órgãos de fomento, ficam designados os servidores,
abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro.

Profª. Dra. Cristiane Pimentel Victório - ID 42071275;
Prof. Dr. Alessandro Kappel Jordão - ID 44408498;
Prof. Carlos Vitor de Alencar Carvalho - ID 43191614;
Profa. Dra. Ida Carolina Neves Direito - ID 43691404;
Prof. Dr. Jeferson Luis da Silva Rosa - ID 44578016;
Profa. Dra. Patrícia Soares da Costa Pereira - ID 44292309;
Profa. Dra. Rosana da Paz Ferreira - ID 42529123;
Prof. Dr. Maurício Quelhas Antolin - ID 43909205;
Prof. Dr. André Pereira de Almeida - ID 44641257;
Profa. Dra. Luciana da Cunha Costa - ID 43364691.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria UEZO nº
467, de 29/05/2014.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2017

LUANDA SILVA DE MORAES
Reitora em exercício

Id: 2042615

PORTARIA UEZO Nº 740 DE 05 DE JULHO DE 2017

APROVA AD REFERENDUM O EDITAL Nº
005/2017 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - PIBIC.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais, e

CONSIDERANDO o Processo nº E-26/002/325/2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - COEPE, o Edital nº 005/2017 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação Científica - PIBIC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2017

LUANDA SILVA DE MORAES
Reitora em exercício

Id: 2042616

PORTARIA UEZO Nº 741 DE 05 DE JULHO DE 2017

APROVA AD REFERENDUM O EDITAL Nº
006/2017 DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSAS DE INICIAÇÃO EM DESENVOLVI-
MENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO - PIBI-
TI.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribui-
ções legais, estatutárias e regimentais,

CONSIDERANDO o Processo nº E-26/002/326/2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão - COEPE, o Edital nº 006/2017 do Programa Institucional de
Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PI-
BITI.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogada as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2017

LUANDA SILVA DE MORAES
Reitora em exercício

Id: 2042617

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR
DE 09.06.2017

PORTARIA Nº 126/2017 - CONSTITUI Comissão composta por VERA
CRISTINA MAGALHÃES, matr. nº 06.462-6; PATRÍCIA MARIA PÉRI-


		2017-07-06T03:19:34-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




